

رئیس اداره مسلمانان قفقاز: کشورهای اسلامی، فرهنگ مبتنی بر رسوم ملی را خواستار هستند

رئیس اداره مسلمانان قفقاز با اشاره به اینکه مسلمانان از تهاجم فرهنگی غرب در امان نیستند، تصریح کرد: کشورهای اسلامی صرف نظر از تمدن غرب، فرهنگ مبتنی بر رسوم ملی خود را خواستار هستند

سرویس آذربایجان/خبرگزاری آران
 خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان : گروه سیاسی و اجتماعی: رئیس اداره مسلمانان قفقاز با اشاره به اینکه مسلمانان از تهاجم فرهنگی غرب در امان نیستند، تصریح کرد: کشورهای اسلامی صرف نظر از تمدن غرب، فرهنگ مبتنی بر رسوم ملی خود را خواستار هستند.
 به گزارش ایکن، شیخ الاسلام «الله شکور پاشازاده» رئیس اداره مسلمانان قفقاز که در کنفرانس «انقلاب اسلامی ایران در مسیر پیشرفت» به مناسبت سی و یکمین سالروز پیروزی انقلاب اسلامی ایران در باکو سخن می گفت، افزود: انقلاب اسلامی ایران نیز با حفظ ارزش های اسلامی و ملی خود توانسته است تا به امروز پیروز و سربلند، مسیر پیشرفت و ترقی را طی کند.
 رئیس اداره مسلمانان قفقاز همچنین فرارسیدن دهه فجر و سی و یکمین سالروز پیروزی شکوهمند انقلاب اسلامی ایران را به مقام معظم رهبری حضرت آیت الله خامنه ای (مد ظله العالی) و نیز مردم شجاع ایران تبریک گفت.
 پاشازاده خاطرنشان کرد: من دو مرتبه با حضرت امام خمینی (ره) ملاقات کرده ام و ایشان یک شخصیت بزرگ و روحی متعالی داشتند. رژیم کمونیستی شوروی سابق در آن دوره، با تشکیل گروهی ویژه، رخدادهای مرتبط با حرکت امام خمینی (ره) را رصد می کرد و هم زمان نمایندگان کشورهای عضو پیمان «ورشو» نیز در سفارت شوروی در تهران با بررسی روند انقلاب اسلامی از آن متحیر بودند و توجه نداشتند که آنچه را که خدا بخواهد، انجام خواهد شد.
 وی در بخشی از سخنان خود با اشاره به توطئه هایی که پس از پیروزی انقلاب اسلامی ایران علیه آن صورت گرفت و ایجاد جنگ تحمیلی نمونه ای از آن بود، گفت: به موازات این توطئه ها پیروزی های انقلاب اسلامی هم در همه زمینه ها تداوم یافت و امروز نیز با وجود آیت الله العظمی خامنه ای؛ رهبر معظم انقلاب اسلامی این روند تداوم خواهد یافت.
 رئیس اداره مسلمانان قفقاز همچنین با ابراز خشنودی از توسعه روابط میان جمهوری اسلامی ایران و آذربایجان از اقدام ایران در لغو ویزا که موجب نزدیکی ملت های دو کشور می شود، قدردانی کرد.
 کنفرانس «انقلاب اسلامی ایران در مسیر پیشرفت» از سوی رایزنی فرهنگی سفارت جمهوری اسلامی ایران در باکو با حضور اندیشمندان، دانشجویان و چهره های سیاسی و مذهبی جمهوری آذربایجان، 13 بهمن برگزار شد.
 پایان پیام.